CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 685 / 2022

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, solicitando que a Feira do Produtor, que
está passando por uma importante reforma, venha a ter o nome de um honroso cidadão, chamado
Antônio de Assunção (Toninho Assunção). Reforçando Indicação nº 128/2021, de autoria deste
Vereador.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, que o Sr. Toninho Assunção, foi um dos pioneiros do Município, contribuindo de
forma significativa para o desenvolvimento deste.
Tradicionalista, defendeu como ninguém as cores da Bandeira do Rio Grande do Sul, por vários anos
esteve à frente do CTG Cultivando a Tradição neste município.
Vereador, da oitava Legislatura, foi Presidente da Câmara Municipal no ano de 2018. Sempre foi
muito estimado pelos cidadãos Sul-Chapadenses, e, nominar a Feira do Produtor com o nome do Sr.
Toninho Assunção, seria uma forma de agradecimento, já que, enquanto Vereador, a reforma da
Feira, foi sempre pauta de suas proposituras.
Pelos relevantes serviços prestados em nossa cidade, é que considero justa essa homenagem.

Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2022

André dos Anjos
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1670599376